
 

E.R.S.U. Messina: Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario – via Ghibellina, 146 – 98123 MESSINA  ....................................  
Recapiti: centralino 0903718650 - Codice Fiscale: 80004290831 – Partita I.V.A.: 00540310836 ............................................................  
 
Determina n_109 del 22_05_2018 pagina 1 di 3 

 

DETEREMINA  N. 109 
del 22.05.2018 

Oggetto: Approvazione verbale “Commissione Attività e 

Scambi Culturali, Varie Forme di Assistenza” del 10.04.2018 – 
prenotazione di spesa per contributo CUS Unime – impegno e 

liquidazione per sussidi straordinari. 

 
IL DIRETTORE F.F. 

VISTA .................. la L.R. 15.05.2000, n°10 e s.m.i.; 

VISTA  ................. la L.R. 25.11.2002, n°20; 

VISTI .................... a) Il D.lgs. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi”; 

b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “al-

legato 4/2 al D.lgs. 118/2011, come modificato dalla legge n°126/2014”; 

PREMESSO ........ che, con decreto n°28 del 27.04.2018, questa Amministrazione, previo 

parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, ha approvato lo 

schema di Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2018 e pluriennale 

2018/2020; 

PRESO ATTO ...... del D.D.S. n°1616 del 30.04.2018, notificato tramite e-mail ed acclarato 

in pari data al ns. protocollo con il n°2302, con il quale il Dirigente del 

Servizio Diritto allo Studio, Dott.ssa Vita DI LORENZO, del Dipartimento 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale, ha approvato il Bilancio 

di Previsione esercizio finanziario 2018 e pluriennale 2018/2020 

dell’E.R.S.U. di Messina; 

PREMESSO ........ che con Decreto n. 55 del 3/10/2017 sono stati nominati i seguenti 

componenti della Commissione: 

Coordinatore: Dott. Fabio D’amore Presidente dell’E.R.S.U.; 

Componenti: 

 Arch. Enrico Zaccone Dirig. U.O.B.; 

 Funzionario Dir. Giovanni Cordaro Resp. Uff. Borse di Studio; 

 Funzionario Dir. Carlo Smeriglio Resp. Attività e Scambi Culturali, 

Varie Forme di Assistenza; 

 Istruttore Dir. Rita Anchese Collaboratore Attività e Scambi Culturali, 

Varie Forme di Assistenza; 

CONSIDERATO .. che in data 10.04.2018 è stata convocata la Commissione “Attività e 

Scambi Culturali, Varie Forme di Assistenza”, composta dall’arch. Enrico 

Zaccone, dal funzionario direttivo Carlo Smeriglio, dal funzionario 

direttivo Giovanni Cordaro e dall’istruttore direttivo Rita Anchese; 

PRESO ATTO ...... che nella suddetta seduta, la Commissione ha deciso di accogliere 

l’istanza del CUS Unime, prot. n°103 del 16.02.2018, introitata al 



 

Determina n_109 del 22_05_2018 pagina 2 di 3 

protocollo dell’Ente al n°861 del 16.02.2018 ed integrata con nota 227 

del 22/03/2017, introitata al prot. dell’Ente n°1457 del 23.03.2018, 

relativa alla richiesta di contributo per la manifestazione Baseball “Italia 

Spring Training” accordando un contributo di € 1.000,00; 

PRESO ATTO ...... altresì, che sono state discusse n°4 istanze di sussidio straordinario 

presentate da altrettanti studenti, di cui approvate n°3 per complessivi € 

3.300,00, poiché rispondenti ai requisiti previsti dal regolamento vigente, 

come da documentazione agli atti; 

RITENUTO .......... di dover prenotare la spesa di € 1.000,00; 

RITENUTO .......... di dover impegnare e liquidare la spesa di € 3.300,00; 

VISTI .................... i Regolamenti relativi alle Attività Culturali ed ai Sussidi straordinari; 

ACCERTATA ....... la copertura finanziaria per € 1.000,00 sul Cap.447 “Attività Culturali 

Ricreative e Sportive finanziate dall’E.R.S.U.” Titolo 1, Missione 4, 

Programma 7 e Macroaggregato 103 e per € 3.300,00 sul Cap. 439 

“Sussidi Straordinari” Titolo 1, Missione 4, Programma 7 e 

Macroaggregato 104 del Bilancio di Previsione del corrente esercizio; 

D E T E R M I N A  

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e trascritte: 

 di approvare il Verbale della Commissione “Attività e Scambi Culturali, Varie Forme di 

Assistenza” del 10.04.2018; 

 di prenotare la spesa di € 1.000,00, sul Bilancio di Previsione del corrente esercizio, sul 

Cap. 447 “Attività Culturali Ricreative e Sportive finanziate dall’E.R.S.U.” Titolo 1, 

Missione 4, Programma 7 e Macroaggregato 103; 

 impegnare, liquidare e pagare € 3.300,00 sul Cap. 439 “Sussidi Straordinari” Titolo 1, 

Missione 4, Programma 7 e Macroaggregato 104; 

 di accertare che venga effettuato il controllo preventivo del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile alla 

presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 di pubblicare il presente provvedimento, con valore di notifica, sull’apposita sezione del 

portale “Amministrazione trasparente” ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D.Lgs 

33/2013. 

 Il Direttore f.f. 

  



 

Determina n_109 del 22_05_2018 pagina 3 di 3 

Il Responsabile del Servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, osservato: 

 

rilascia: 

 

 
Data 22.05.2018 

 Il Responsabile del Servizio finanziario 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

In riferimento alla Determina n°109 del 22.05.2018 si attesta, ai sensi ai sensi del D.lgs. 
118/2011, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti 
negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 

Prenotazione 
n° 

Data 
Importo 

€ 
Intervento 
Capitolo 

Esercizio 
Finanziario 

13 22.05.2018 1.000,00 447 2018 

Impegno 
n° 

Data Importo 
€ 

Intervento 
capitolo 

Esercizio 
finanziario 

138 22.05.2018 3.300,00 439 2018 

Data 22.05.2018 

 Il Responsabile del Servizio finanziario 

 


		2018-05-22T12:51:58+0200
	COSTANTINO ANTONELLA


		2018-05-22T12:52:39+0200
	COSTANTINO ANTONELLA


		2018-05-22T12:53:20+0200
	COSTANTINO ANTONELLA




